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统计与概率。(教材第93页和第97、98页的练习题)
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1.复习巩固复式统计图的特点,并能在教师指导下绘制复式统计图。加深对平均数的理解与应用。

2.能根据复式统计图对数据进行简单分析,并能作出合理推测,发展学生的统计意识,提高学生的统计能力。

3.使学生进一步感受到统计知识带给人们的帮助,从而提高学生学习统计的兴趣。
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重点:体会复式统计图的特点,加深对平均数的理解与应用。

难点:培养学生的读图能力。
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多媒体课件。
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师:在统计与概率中,我们学习了哪些知识?
生:复式条形统计图、复式折线统计图和平均数的再认识。

师:你知道在什么情况下运用这些知识吗?这节课我们一起来回顾整理。

【设计意图:通过提问题,引导学生回忆统计与概率的相关知识】
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1.回忆特点。

师:我们学习了复式条形统计图和复式折线统计图,老师这里有个问题想与大家探讨,我要比较两个班学生患龋齿个数的情况,用什么统计图合适?
生:用复式条形统计图合适。因为复式条形统计图可以很明显地表示出数量的多少。即可以看出两个班分别有多少人没有龋齿,有多少人有龋齿。

师:我们的想法一样。如果我想比较两个城市去年月平均最高气温变化情况用什么统计图合适?
生:用复式折线统计图,因为从复式折线统计图中可以明显地看出数量的增减变化情况。即两个城市的月平均最高气温变化情况。

【设计意图:复习整理复式条形统计图和复式折线统计图的特点,为后面读统计图、分析问题、解决问题作铺垫】
2.读统计图。

师:同学们对统计图的特点非常熟悉。下面请看笑笑把调查的一些同学最喜欢的运动项目制成了统计图,如果用粉色条表示男生,用黄色条表示女生,你认为下面哪幅图是笑笑的调查结果?(课件出示教材第97页第1题)
学生讨论交流,教师巡视指导,全班交流。

【设计意图:通过判断正确的统计图,了解统计图的意义】
3.制统计图。

师:你想知道我国平均每天创造多少财富,又消费多少财富吗?请看下面的数据。(课件出示教材第98页第2题)
学生读统计表,了解信息。

师:根据表中的数据,你认为制成什么统计图比较合适?
生:复式折线统计图。因为复式折线统计图可以清楚地表示出我国平均每天创造的国内生产总值和平均每天最终消费情况的增减变化情况。

师:说得好,请同学们打开教材第98页,完成第2题的统计图。

学生独立完成,教师巡视指导,全班交流。

师:读统计图,你能获得哪些信息?
生1:我国平均每天创造的国内生产总值比平均每天最终消费的多。

生2:我国平均每天创造的国内生产总值和平均每天的最终消费都在逐年上升。

生3:我国2010年平均每天创造的国内生产总值比2005年翻了一倍多。

……

师:你们的发现可真多,下面小组内交流一下你们从不同的资料中获取的统计图,说一说,从中获得了哪些信息?
【设计意图:引导学生能根据不同的情况判断制定什么样的统计图合适,并根据统计图作出正确的分析】
4.平均数问题。

师:平均数在我们的生活中具有什么意义?
生:平均数能够代表一组数据的平均水平。

师:你能举出例子进行表达吗?
生:比如,某同学练习了10次60m跑步,可以用10次成绩的平均数代表这个同学的运动水平。

师:有时还要根据需要去掉一个最高分和一个最低分,再计算平均分,这样会更具有代表性。我们一起来解决下面的问题。〔课件出示教材第98页第3题的第(1)题〕,你认为该怎样解决?
生:用排名第一的国家的淡水资源减去中国的淡水资源,就是中国的淡水资源与排名第一的国家的淡水资源的差;用中国的淡水资源除以排名第一的国家的淡水资源,就是大约是它的几分之几。

师:很好,非常棒,请同学们独立完成吧。

学生独立完成,教师巡视指导,全班交流。

师:怎样求出每个国家的人均淡水资源量?
生:用每个国家淡水资源量除以本国人口数。

师:很好。请用计算器计算出每个国家的人均淡水资源量,然后进行排名,看中国排名第几位,与排名第一的国家相差多少?大约是它的几分之几?
同桌合作完成,教师巡视指导,全班交流。

【设计意图:回忆平均数知识,经历计算平均数问题,体会数学与生活的联系,提高解决问题的能力】
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师:我们大家通过读统计图,制统计图,解决求平均数问题,一定有了新的体会,请大家来总结一下吧。

生:统计图和平均数问题就在我们身边,准确读统计图、熟练掌握统计图的特点,灵活解决求平均数问题,可以丰富我们的生活经验。
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统计与概率
复式条形统计图　　　复式折线统计图　　　平均数
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A 类
1.判断。(对的在括号里画“􀳫”,错的画“✕”)
(1)一条小河平均水深1m,小强身高1.2m,他不会游泳,但他下河玩耍肯定安全。
(　　)
(2)城南小学全体同学向希望工程捐款,平均每人捐款3元。那么,全校每个同学一定都捐了3元。
(　　)
(3)四(3)班同学做好事,第一天做好事30件,第二天上午做好事12件,下午做好事15件,四(3)班同学平均每天做好事的件数是(30+12+15)÷3=19(件)。
(　　)
2.小强家和小军家2013年各季度电费情况如下图所示。
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(1)小强家第(　　)季度电费最多,是(　　)元。

(2)小军家第(　　)季度电费最少,是(　　)元。

(3)小军家全年电费(　　)元,小强家全年电费(　　)元。小强家比小军家多(　　)元电费。

 (考查知识点:能够读条形统计图并解决问题;平均数的意义及求法)
B 类
3. 下表是新华书店和读者书城上半年销售教育类图书的统计表。

本
	月份
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	新华书店
	120
	160
	250
	280
	140
	100

	读者书城
	140
	180
	200
	250
	190
	180


　　(1)请你根据这两组数据画一幅折线统计图。
(2)请根据折线统计图回答下列问题。

①新华书店和读者书城哪一个月销售教育类图书的总量最多?哪一个月两个书店销售教育类图书相差最大?
②你能根据两个书店上半年的销售情况给他们提几条下半年教育类图书销售计划的意见吗?
4.李老师2008~2013年收集国内外邮票的数量如下表:
张
	年份
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013

	国内邮票
	46
	28
	30
	32
	40
	50

	国外邮票
	30
	22
	20
	18
	18
	16


　　(1)根据以上数据,制作复式折线统计图。
(2)哪一年两种邮票所收集的数量相差最少?
(3)简单分析两种邮票收集数量的变化情况。

(考查知识点:读统计表,制统计图,并能正确分析数据)
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课堂作业新设计
A 类:
1. (1)✕　(2)✕　(3)✕　　
2. (1)三　270　(2)二　115　(3)620　790　170

B 类:
3. (1)略　(2)①4月　6月　 ②略

4. (1)2008~2013年李老师收集国内外邮票数量统计图
(2)2009年相差最少。

(3)国内邮票收集的数量变化情况是先减少,后增加;国外邮票收集的数量变化情况是一直在减少。

教材第97页练习
 统计与概率
1. D　　
2.略
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